
64  diário oficial Nº 34.587 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

53 Raimundo Lelis Barbosa Neto
54 Raquel Souza da Silva
55 Rosélia Maria Barbosa Feio
56 Solene dos Santos Miranda
57 Susanny Macêdo Câmara
58 Thais dos Santos de Avelar
59 Thiago Tavares Ribeiro
60 Wendel Válver Gomes Amador
61 Yanne Oliveira Fonseca

Protocolo: 656941
PORTARIA Nº 183 DE 17 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/974923, de 19.11.2020;
- os termos do art. 116, § 1º, da Lei 8.666/1993.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor YVENS GUERREIRO PENNA, matrícula nº 
5946497/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II, como fiscal do 
Convênio nº 001/2021 a ser celebrado entre este Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT e a Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, cujo 
é fortalecer as atividades culturais do Marambiré no território quilombola 
do Pacoval/Alenquer;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.
PORTARIA Nº 184 DE 17 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- o Edital de Seleção nº 001/2021 – SECULT, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 34.564, de 27.04.2021.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para comporem a 
Comissão de Avaliação dos candidatos inscritos no Edital de Seleção nº 
001/2021 – SECULT - Bolsa de Qualificação Técnica do Museu do Marajó, 
cujas atribuições estão previstas item 6 do referido Edital.
- Anselmo do Amaral Paes, matrícula nº 57194237/1, ocupante do cargo 
de Diretor do Museu do Círio;
- Cássia Santos da Rosa, matrícula nº 57203405/1, ocupante do cargo de 
Diretora do Museu do Estado Pará;
- Emanoel Fernandes de Oliveira Júnior, matrícula nº 5950207/1, ocupante 
do cargo de Coordenador de Documentação e Pesquisa.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 656942

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
PAE: 2021/484879
Objeto: PROJETO VOA – JORNADA DE CAPACITAÇÃO E AUTONOMIA DO 
ARTISTA INDEPENDENTE- BANDA WARILOU, que se apresentará em for-
mato digital – LIVE, no dia 16/05/2021, às 18h horas.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 44/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503-8421; Plano 
Interno: 103.000.8421C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 233267.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrito no CNPJ de n° 

18.403.016/0001-00.
Valor Total: R$ 16.000,00
Data: 14/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 005/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 14/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 656541
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021
PAE: 2021/485069
Objeto: PROJETO VOA – JORNADA DE CAPACITAÇÃO E AUTONOMIA DO 
ARTISTA INDEPENDENTE- TRIO CHAMOTE, que se apresentará em formato 
digital – LIVE, no dia 16/05/2021, às 18h horas

Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-

põe o Parecer Jurídico nº 47/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503-8421; Plano 

Interno: 103.000.8421C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 

339039; Ação: 233267
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: E C PAIXÃO PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ de n° 
35.674.435/0001-04
Valor Total: R$ 8.000,00
Data: 14/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 14/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 656539

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 256/2021 – SECOM, 03 de maio de 2021, Publicada
no DOE n° 34.574 de 06 de maio de 2021.
Referente à Concessão de diária do mês de maio do servidor:
Lindomar Marco dos Santos
Onde se lê: período de 05 a 07 de maio de 2021
Leia-se: período de 06 a 08 de maio de 2021

Protocolo: 656758

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

Errata da PORTARIA 161/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021, que 
trata da CONCESSÃO SUPRIMENTO de fundos, publicada em 
DOE 34.585 de 17 de maio de 2021,
Onde se lê:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 1.700.00,00 (um mil e setecentos reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
Lê-se:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais), obede-
cendo a seguinte classificação orçamentária:

Protocolo: 656753
Errata da PORTARIA Nº 150/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021, que trata da 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS, publicada em DOE 34.580 de 11 de maio de 2021,
Onde se lê:
“... no período de 12/05/2021 a 13/05/2021
Lê-se:
“... no período de 17/05/2021 a 19/05/2021

Protocolo: 656773


